
 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

ORIGINALE 
        Deliberazione N. 14 
        in data 17/04/2024 
         
 

 COMUNE DI POVIGLIO 

 PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 -------------------- 
 Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 Sessione Straordinaria- Seduta Pubblica 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO "PEF" ATERSIR - 
RIFIUTI 2024-2026 E APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TASSA RIFIUTI - 
"TARI" PER L'ANNO 2024 - 

 
L'annoduemilaventiquattro, addì diciassette del mese di aprile alle ore 20.35 nella 
Residenza Municipale previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti il consiglio comunale. 
Eseguito l'appello, risultano: 

   Presenti Assenti 

 Ferraroni Cristina Sindaco X  

1. Bigliardi Jimmy Consigliere  X 

2. Zannoni Clara Consigliere  X 

3. Dall'Asta Davide Consigliere X  

4. Allodi Giovanni Consigliere X  

5. Di Pietro Tommaso Consigliere X  

6. Altomani Daniela Consigliere X  

7. Rossi Maurizio Consigliere X  

8. Natale Fabio Consigliere  X 

9. Lanfredi Nadia Consigliere X  

10. Fornasari Mirco Consigliere  X 

11. Ubaldi Lisa Consigliere  X 

   7 5 

 
 
Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Cerri Cristina. 
La Sig.ra  Ferraroni Cristina, nella sua qualità di Presidente, constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

DELIBERA C.C. N. 14/2024 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DATO ATTO che risultano presenti alla seduta odierna gli Assessori esterni: Ceci Lorenzo; 
 
DATO ATTO che il Vicesindaco Allodi Giovanni partecipa all’adunanza in video collegamento, ai 
sensi dell’art.4-bis, comma 6, del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
La Sindaca lascia la parola al Responsabile del Servizio Tributi dell’Unione Bassa Reggiana, Dott. 
Giacomo Spatazza, in videocollegamento, per l’illustrazione del punto. 
 
Interviene la Consigliera Lanfredi Nadia. 
 

Interviene la Sindaca Ferraroni Cristina. 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147/2013 ha istituito l’imposta unica comunale (IUC), che si 

compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo sui servizi indivisibili (TASI) e della tassa 

sui rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 739 della L. 160/2019, a decorrere dal 2020, ha abolito l’imposta unica comunale 

(IUC) ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI), che rimangono in vigore; 

- il Comune di Poviglio ha approvato il Regolamento comunale per l’applicazione della TARI con 

deliberazione n. 29 del 26/06/2021, recependo le novità introdotte dal Decreto Legislativo 3 

settembre 2020 n. 116, attuativo della direttiva comunitaria n. 851/2018, riforma l’art. 198 TUA 

(art.1, co. 24 del D.Lgs. 116/2020) che, sopprimendo ogni riferimento ai rifiuti assimilati agli urbani, 

è intervenuto sulla definizione dei rifiuti di cui all’art. 183 del D.Lgs. 152/2006, sulla classificazione 

dei rifiuti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 152/2006, sulla possibilità di fuoriuscita dal servizio pubblico 

per le utenze non domestiche, di cui all’art. 198 del D.Lgs. 152/2006; 

- la successiva deliberazione consiliare n. 15 del 31/05/2023, con la quale è stato approvato il nuovo 

“Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI)”; 

- per l’approvazione delle tariffe relative al Servizio Gestione Rifiuti Urbani in occasione delle elezioni 
dell’8 e 9 giugno 2024 che coinvolgono 226 Comuni dell’Emilia – Romagna, ha bisogno di alcuni 
chiarimenti: 

  
- com’è noto, il D.L. n. 228/2021 (c.d. Milleproroghe) prevede, quale termine di approvazione dei piani 

finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, delle tariffe e dei regolamenti della TARI o della 
tariffa corrispettiva il 30 aprile di ogni anno (articolo 3, comma 5-quinques della Legge 25 febbraio 
2022 n. 15, di conversione in legge, del Decreto-Legge 30 dicembre 2021, n. 228), 
  

- in caso di elezioni, l’art. 38 comma 5 TUEL (D. Lgs. n. 267/2000) dispone che, dopo la pubblicazione 
del decreto di indizione dei comizi elettorali, il Consiglio Comunale può adottare solo gli atti urgenti e 
improrogabili. Tali sono i casi in cui l'inattività comporti un danno per l'ente o si configuri come un 
inadempimento di fronte a obblighi derivanti da leggi, provvedimenti amministrativi o comunque 
collegati a vincoli contrattuali; 
 

- ciò posto, i Consigli Comunali potranno dunque deliberare in merito all’articolazione tariffaria relativa 
al Servizio Gestione Rifiuti Urbani anche dopo il decreto di indizione dei comizi elettorali, nel rispetto 
del termine del 30 aprile 2024, in quanto, il difetto di espressione dei Consigli, in relazione a quanto 
previsto dalla normativa specifica, comporterebbe l’applicazione delle tariffe dell’anno precedente, 
quindi il rischio della mancata copertura del valore del Piano Economico Finanziario del servizio con 
le spese previste in Bilancio. Inoltre, essendo attribuita ai Comuni la competenza dell’approvazione 
delle tariffe quale atto necessariamente conseguente all’approvazione dei Piani Economici Finanziari 
del servizio, e tenuto conto che, tale procedimento compete all’Agenzia che lo svolge nei tempi 
compatibili con l’estrema complessità dei rapporti con Gestori e Comuni e della definizione dei fattori 
determinanti la tariffa del servizio; 

 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

VISTO l’art. 1, comma 683, della L. 147/2013, che dispone “Il Consiglio comunale deve approvare, entro il 
termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in 
conformità al Piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatti dal soggetto che svolge il 
servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi 
vigenti in materia”; 

 

DATO ATTO che, l’articolo 13, comma 5-bis del D.L. 4/2022, convertito in Legge ha precisato che “In caso di 
approvazione delle delibere delle aliquote e delle tariffe relative ai tributi di competenza degli enti locali entro 
il termine di cui all'articolo 151, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
eventualmente posticipato ai sensi del comma 8 del medesimo articolo o per effetto di norme di legge, gli 
enti locali provvedono ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione eventualmente già 
approvato, in occasione della prima variazione utile”; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 15 del 25/02/2022 che ha disposto “A decorrere dall'anno 2022, i comuni... 
possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della 
TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di 
riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la 
deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione   o di modifica dei provvedimenti relativi alla 
TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il 
comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile.» 

 

VISTE: 

- la Delibera di ARERA del 3 agosto 2021 “APPROVAZIONE DEL METODO TARIFFARIO RIFIUTI 

(MTR-2) PER IL SECONDO PERIODO REGOLATORIO 2022-2025”, e successive 

modificazioni/integrazioni, con la quale è stato introdotto il nuovo “metodo tariffario” per il servizio 

integrato dei rifiuti (MTR-2); 

 

- la Delibera di ARERA del 4 novembre 2021 “APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI TIPO DEGLI ATTI 

COSTITUENTI LA PROPOSTA TARIFFARIA E DELLE MODALITÀ OPERATIVE PER LA 

RELATIVA TRASMISSIONE ALL’AUTORITÀ, NONCHÉ CHIARIMENTI SU ASPETTI APPLICATIVI 

DELLA DISCIPLINA TARIFFARIA DEL SERVIZIO INTEGRATO DEI RIFIUTI APPROVATA CON LA 

DELIBERAZIONE 363/2021/R/RIF (MTR-2) PER IL SECONDO PERIODO REGOLATORIO 2022-

2025”;  

 

DATO ATTO che: 

 

- ATERSIR R.E. ha approvato il Piano Finanziario TARI 2022-2025 del Comune di Poviglio con 

deliberazioni n. 16 del 16/05/2022 del Consiglio locale di Reggio Emilia e n. 44 del 17/05/2022 del 

Consiglio d'ambito regionale – avente ad oggetto “Approvazione dei PEF 2022-2025 dei Comuni 

della provincia di Reggio Emilia, gestione Sabar Servizi Srl”; 

 

- ATERSIR R.E. con delibera del Consiglio d‘Ambito Regionale n. 27 del 5/04/2024, ha approvato 

l’aggiornamento del Piano Finanziario 2024-2025 anche del Comune di Poviglio, (PEF TARI); 

 

- I costi totali riportati nel PEF per l’anno 2024 approvato da Atersir, al lordo delle riduzioni di cui al 

punto 1.4 della determina 2/DRIF/2021, ammontano ad Euro 1.187.600,00 di cui € 1.000.310,00 

dato dalla somma degli importi alle colonne J50 + K21 + K45, che verranno fatturati da S.a.ba.r. 

Servizi Srl al Comune di Poviglio per la raccolta e smaltimento dei rifiuti gestione anno 2024; 

 

- I costi totali del PEF evidenziano un’eccedenza rispetto al limite di crescita, in relazione alla QF, per 

un importo pari ad Euro 83.145,00; 

 

- I costi a pareggio del ruolo TARI per la differenza pari a € 1.104.455,00 tra € 1.187.600,00 e € 

83.145,00 è sgravato ulteriormente dalle riduzioni di cui al punto 1.4 della determina 2/DRIF/2021, 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

determinate da Atersir/RER, che per l’anno 2024, saranno pari ad Euro 22.329,00 e andranno a 

beneficio della tariffa, essendo imputate a riduzione dei costi; 

 

- Le entrate tariffarie (TARI) massime applicabili all’utenza domestica e non domestica, ammontano 

pertanto ad Euro 1.082.126,00, frutto della differenza tra € 1.104.455,00 e € 22.329,00; 

 

CONSIDERATO che, le tariffe per le utenze domestiche e quelle per le utenze non domestiche, allegate al 
presente atto, garantiscono la copertura integrale dei costi risultanti dal PEF per l’anno 2024 approvato da 
Atersir, come disposto dal comma 654, art. 1, della L. 147/2013; 

 

DATO ATTO che, a seguito dell’approvazione della presente deliberazione si renderà necessario, entro il 
mese di Luglio 2024 con l’approvazione dell’assestamento di bilancio 2024, adeguare gli stanziamenti di 
bilancio 2024-2025 con le previsioni di cui sopra; 

 

DATO ATTO che, il Comune di Poviglio ha approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 in data 26 marzo 
2024 con atto consiliare n.11, divenuto esecutivo dal 8 aprile 2024; 

 

VISTO l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 
214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 
58 dispone che: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative 
alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle 
finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione 
del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 

 

ACQUISITI i pareri sulla proposta di deliberazione: 

 

- ai sensi del 1° comma, dell'art.49 del D.Lgs.18/08/2000,n.267, il parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica 

del Responsabile dell’Ufficio Tributi dell’Unione Bassa Reggiana, dott. Giacomo Spatazza; 

 

- ai sensi del 1° comma, dell'art.49, e art. 147 bis 1° comma, del T.U. D. Lgs.vo 267/2000 così come 

modificati ed integrati dalla Legge del 7.12.2012 n° 213, parere di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Poviglio, rag. Luciana Tinelli, che ha espresso parere: 

FAVOREVOLE; 

 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012 che recita: 

“(Conflitto di interessi). – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 

di propria dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi art. 20, comma 

1, del D.Lgs. dell’8/04/2013 n. 39;” 

 

DATO ATTO che, la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta al vaglio della Commissione 
Bilancio in data 13.4.2024, verbale n.3; 
 
DATO ATTO che, la registrazione integrale degli interventi è stata resa disponibile dall’ente al seguente link: 
httpshttps://www.youtube.com/watch?v=1eXmAi7LZCk; 
 

CON VOTI n. 6 favorevoli, n. 1 contrari (Lanfredi Nadia), n. 0 astenuti, resi in forma palese ai sensi di legge da 
n. 7 consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 

 

1. DI DARE ATTO che, le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

2. DI PRENDERE ATTO del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per il periodo 

2024-2025, come approvato da ATERSIR R.E. con delibera n.27 del 5.4.2024 da parte del Consiglio 

d'Ambito Regionale, in sostituzione del precedente deliberato nel 2022; 

 

3. DI APPROVARE per l’anno 2024 le tariffe TARI, allegate alla presente delibera, dando atto che il 

gettito previsto del tributo, ottenuto dall’applicazione di tali tariffe, consente l’integrale copertura dei 

costi risultanti dal piano finanziario; 

 

4. DI DARE ATTO che, il responsabile del procedimento è il Dott. Giacomo Spatazza, responsabile 

dell’Ufficio Unico dei Tributi dell’Unione Comuni Bassa Reggiana; 

 

5. DI DARE ATTO che, la presente deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione 

sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze e che ai fini 

della pubblicazione il Comune è tenuto a inserire la delibera entro i termini fissati dal legislatore, 

nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale; 

 

6. DI TRASMETTERE il presente atto ad Atersir - Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti - per quanto di competenza; 

 

7. DI DICHIARARE, ai sensi del vigente PTPCT, di avere verificato che lo scrivente Organo collegiale, 

il Responsabile che ha espresso il parere e l’istruttore della proposta sono in assenza di conflitto di 

interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

8. DI INCARICARE il Responsabile del Settore di effettuare le verifiche del caso circa l'obbligo di 

pubblicazione sul sito web “Amministrazione Trasparente” del Comune ai sensi del D. Lgs.vo del 

14/03/2013 n° 33; 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti n. 6 favorevoli, n. 1 contrari 
(Lanfredi Nadia), n. 1 astenuti, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 7 consiglieri presenti e votanti, 

 

DA’ ATTO 

 
che non essendo stata raggiunta la maggioranza assoluta prescritta dall’art. 134 comma 4 del d.lgs. 
267/2000, il presente oggetto non è dichiarato immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

 

OGGETTO :  APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO "PEF" ATERSIR - 
RIFIUTI 2024-2026 E APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TASSA RIFIUTI - "TARI" PER 
L'ANNO 2024 - 
 

 
 
 

PARERE del RESPONSABILE del SETTORE  
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA” si esprime il seguente parere : 
 
Favorevole 
 
 
 
Li, 09/04/2024  

il Responsabile del settore: 
 

Luciana Tinelli 
 

     

 
 

 
PARERE del RESPONSABILE del SETTORE FINANZIARIO 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali “IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE” si esprime il seguente parere : 
 
Favorevole 
 
 
 
 
Li ,09/04/2024  
 
       il Responsabile del settore Finanziario 
 

Luciana Tinelli 



 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  

 
 
 

══════════════════════════════════════════════════════════════ 

 
 
  
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE   
 (art.124 D.lgs.vo n. ° 267/00)  

 

 

Certifico io sottoscritto – Segretario Comunale - che copia della suestesa deliberazione, viene affissa 
all'albo pretorio comunale on line per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi da oggi. 
 
 

                          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
 
 
 
 
 

 
══════════════════════════════════════════════════════════════ 

 
 
 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 (art. 134 D.LGS.267/00) 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA decorsi gg.10 dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio 
 
 

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
 

 
 
 
 



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 95.019                               -                                     95.019                               90.927                               -                                     90.927                               

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS 62.209                               -                                     62.209                               59.530                               -                                     59.530                               

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 339.138                             -                                     339.138                             324.534                             -                                     324.534                             

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 240.072                             -                                     240.072                             271.251                             -                                     271.251                             

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI EXP
TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 206.621                             -                                     206.621                             197.723                             -                                     197.723                             

Fattore di Sharing   b 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 123.973                             -                                     123.973                             118.634                             -                                     118.634                             

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc 115.985                             -                                     115.985                             110.990                             -                                     110.990                             

Fattore di Sharing    ω 0,20                                   0,20                                   0,20 0,20                                   0,20                                   0,20

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,72                                   0,72                                   0,72 0,72                                   0,72                                   0,72

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 83.509                               -                                     83.509                               79.913                               -                                     79.913                               

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 52.896                               52.896                               54.770                               54.770                               

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 528.957                             52.896                               581.853                             547.695                             54.770                               602.465                             

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 100.188                             -                                     100.188                             95.873                               -                                     95.873                               

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                                     43.105                               43.105                               -                                     41.249                               41.249                               

                    Costi generali di gestione   CGG 175.646                             -                                     175.646                             168.083                             -                                     168.083                             

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                     127.806                             127.806                             -                                     49.953                               49.953                               

                    Altri costi   CO AL 6.318                                 -                                     6.318                                 6.046                                 -                                     6.046                                 

Costi comuni   CC 181.964                             170.911                             352.875                             174.128                             91.202                               265.330                             

                  Ammortamenti   Amm 62.533                               -                                     62.533                               76.177                               -                                     76.177                               

                  Accantonamenti   Acc -                                     16.379                               16.379                               -                                     15.674                               15.674                               

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per crediti -                                     16.379                               16.379                               -                                     15.674                               15.674                               

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

               Remunerazione del capitale investito netto   R 36.041                               -                                     36.041                               41.224                               -                                     41.224                               

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC 1.257                                 -                                     1.257                                 8                                        -                                     8                                        

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi d'uso del capitale   CK 99.832                               16.379                               116.211                             117.409                             15.674                               133.083                             

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCtot TF 2.359-                                 -                                     2.359-                                 2.901-                                 -                                     2.901-                                 

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 38.833                               38.833                               39.322                               39.322                               

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 379.624                             226.124                             605.748                             384.509                             146.198                             530.707                             

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.098.946                          279.019                             1.377.966                          1.072.855                          273.317                             1.346.172                          

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 908.581                             279.019                             1.187.600                          932.204                             200.968                             1.133.172                          

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 92% 92%

q a-2    t on 5.360,42                            5.360,42                            

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 18,40                                 19,42                                 

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 25,07                                 25,07                                 

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 0,00 0,00

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,24 -0,24

Totale    ɣ -0,24 -0,24

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,76 0,76

Verifica del limite di crescita

rpi a 2,7% 2,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,10% 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 0,00% 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0,00% 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00%

coeff. per recupero inflazione CRI a 3,50% 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 6,10% 2,60%

(1+ρ) 1,0610                               1,0260                               

 ∑T a 1.187.600                          1.133.172                          

 ∑TV a-1 600.701                           581.853                           

 ∑TF a-1 440.256                           522.603                           

 ∑T a-1 1.040.957                        1.104.455                        

 ∑T a / ∑T a-1 1,1409                             1,0260                             

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 1.104.455                          1.133.171                          

delta (∑Ta-∑Tmax) 83.145                               0                                        

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 528.957                             52.896                               581.853                             547.695                             54.770                               602.465                             

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 379.624                             142.979                             522.603                             384.509                             146.198                             530.707                             

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 908.581                 195.874                 1.104.455              932.204                 200.968                 1.133.172              

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile -                                     -                                     

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 22.329                               22.329                               

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 581.853                             602.465                             

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisso dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 500.273                             508.378                             

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 1.082.126                          1.110.843                          

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Macro Indicatore R1
R1 0,78                                   0,78                                   

Calcolo H di partenza

ARaggsc_si 181.946                             

CRDaggsc_si 175.058                             
H di partenza 103,9%
Classe di partenza H A

Obiettivi 103,9% 103,9%
Classe obiettivo A A

2025

Poviglio

2024

Poviglio



QUOTA FISSA QUOTA VARIABILE

Euro/m
2 Euro/Utenza

Famiglie di 1 componente 0,65287 80,38244

Famiglie di 2 componenti 0,77528 145,15662

Famiglie di 3 componenti 0,85689 175,59269

Famiglie di 4 componenti 0,93033 209,15041

Famiglie di 5 componenti 1,00378 231,00195
Famiglie di 6 o più componenti 1,06090 266,90089

Non residenti o locali tenuti a disposizione 0,65287 - 

QUOTA FISSA QUOTA VARIABILE
TARIFFA 
TOTALE

Euro/m
2

Euro/m
2

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,71698 0,85507 1,57205 
2 Cinematografi e teatri 0,53133 1,10287 1,63420 
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,62067 0,69960 1,32027 
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,94171 1,12092 2,06263 
5 Stabilimenti balneari 0,77791 1,61381 2,39172 
6 Esposizioni, autosaloni 0,54576 0,65608 1,20184 
7 Alberghi con ristorante 1,75499 2,09104 3,84603 
8 Alberghi senza ristorante 1,09152 1,29349 2,38501 
9 Case di cura e riposo 1,52317 1,96114 3,48431 

10 Ospedali 1,87442 3,90235 5,77677 
11 Uffici  e agenzie 1,62658 1,63086 3,25744 
12 Banche ed istituti di credito e studi professionali 0,65277 0,78200 1,43477 

13
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e 
altri beni durevoli 1,50886 1,46917 2,97803 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 2,13999 2,75391 4,89390 

15
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e 
ombrelli, antiquariato 1,00705 1,29095 2,29800 

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,38045 1,64329 3,02374 

18
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista 1,10222 1,32147 2,42369 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,33765 1,58888 2,92653 
20 Attività industriali con capannoni di produzione 1,01917 1,33345 2,35262 
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,98450 1,16601 2,15051 
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,96057 6,85613 12,81670 
23 Mense, birrerie, amburgherie 5,19009 6,18451 11,37460 
24 Bar, caffè, pasticceria 4,23768 5,04337 9,28105 

25
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 
alimentari 2,03322 3,45139 5,48461 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 3,17053 6,61061 9,78114 
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,59785 8,72175 16,31960 
28 Ipermercati di generi misti 3,31744 6,91530 10,23274 
30 Discoteche, night club 2,08674 2,33201 4,41875 

TARIFFE TARI Comune di POVIGLIO

UTENZE DOMESTICHE ANNO 2024

Famiglie

UTENZE NON DOMESTICHE ANNO 2024

Categoria


	DeliberaTariffeTARI2024.pdf (p.1-7)
	PEF_POVIGLIO_2024_2025.pdf (p.8)
	TARIFFE TARI 2024.pdf (p.9)

